rietum ædificatio, meam poterunt magnitudinem personare. Quod ut significantius fiat, ponamus literaturæ quoque sæcularis exempla, » etc. Adducit vero locum Sallustii et Ciceronis.

(1045) Narrat hoc de Maria quadam femina nobili Josephus lib. vi, de B. J., cap. 3, n. 4.

(1046) Josephus lib. vii, cap. 1, narrat jussisse Titum militibus ut urbem totam et templum funditus everterent, relictis turribus Phasaelo, Hippico, et Mariamne, eaque muri parte quæ civitatem ab Occidente cingebat. Exstitisse reliquias templi quasdam tempore Victoris Antiocheni, ipsemet testatur in cap. 13, Marci. Est Chrysostomi insignis locus in homil. Quod Christus sit Deus (tom. I Opp. ex rec. Montf. pag. 580), n. 16, quo affirmat, « tantum de templo superesse, quantum satis est ut ostendatur ubinam templum olim esset. » Atque ibidem deigne exsiliente a fundamentis, cum ætate sua imperator Julianus Apostata instaurare templum vellet, Hieronymus optimus certe testis in cap. i Isai. « Ergo et

A egressi sunt duo ursi de saltu et occiderunt quadraginta duos ex illis (*IV Reg. ii, 23*). » Ideo enim post quadraginta et duos annos a duobus ursis, Tito videlicet, et Vespasiano, Judæi interfecti sunt, quia Christo illudentes, in Calvarie montem eum duxerunt, ibique eum crucifixerunt. Sequitur: *Et ingressus in templum cepit ejicere vendentes in illo et ementes.* Unde et Matthæus ait: « Et intravit Jesus in templum, et ejecit omnes vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit (*Matth. xxi, 12*). » Audite hæc, Simoniaci, audite (1030), nefandi negotiatores. Aut cessate negotiis, aut exite de templo. Non enim unum, vel duos, sed indifferenter omnes vendentes, et ementes Dominus templi ejecit B de templo. Ipse et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit. Vos enim nummularii estis, vos columbas vendidistis, vos sine nummo, et pretio nihil agitis. Columbas enim vendunt, quicumque vel Ecclesias, vel sancti Spiritus gratias protio largiuntur. Horum autem cathedras Dominus evertit, ut per hoc eos non esse episcopos intelligatur. Et dicit eis: *Scriptum est, quod domus mea domus orationis est, vos autem fecistis eam speluncam latronum.* Latrones enim vos estis, quia per ostium non intrastis. Qui enim non intrat per ostium in ovile ovium, fur est et latro. Ostium enim Christus est, qui, quoniam per eum non intrastis, vestras cathedras evertit. Per hoc enim ostium illi soli intrant, qui secundum canonum instituta episcopi constituuntur. Exite igitur de domo orationis, quæ, quoniam vos in ea habitatis, facta est spelunca latronum. Nusquam alibi Dominus hoc fecisse legitur; nusquam alibi corporaliter retitisse, alios impulisse, vel ejecisse narratur. Si igitur eum in hoc quoque imitari velimus, si aliter non possumus, violenter Simoniacos ab Ecclesia pellere debemus. Si tamen vires suppetunt, quibus hoc sine Ecclesie detrimento facere valeamus.

XLVII. [CAP. XXI.] *Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris, et fluctuum, arescentibus hominibus præ timore, et expectatione, quæ superveniet* **205**

omnipotens Deus dereliquit templum, et urbem tecti esse desertam: quod non necesse est sermonibus approbare, nobis præsertim qui videmus desertam Sion, et eversam Jerusalem, templumque usque ad solum dirutum. » Qualis autem eversio et vastitas fuerit quæ a prophetis prænuntiata est, describit lib. x. in Isai. ad cap. xxxiv. De eadem ab Adriano instaurata epist. 108, n. 9, ex rec. Vallars. V. et Bedam ad h. l. et Theophylactum ad Matth. xxvi, ad Marc. xiii, etc.

(1047) Describit templum et turrim Antoniam Josephus de B. J. lib. v, cap. 5. De eadem turri Antonia a Romanis expugnata vid. lib. vi, c. 1, De templo incenso ibid. c. 4, n. 5. Idem Josephus lib. vi, c. 8, De urbe capta a Romanis.

(1048) Vid. eund. Joseph. lib. vi, c. 4, n. 7.

(1049) Ita et Hieron. lib. iii in Is. cap. vi, v. 4. Vide A. nostrum, qui idem dixerat ad n. 89 Matth.

(1050) Rursus hic contra Simoniacos invehitur A. noster, ut fecerat ad similem locum Mathæi, 86.

*universo orbi.* Quibusdam interrogantibus Jesum, « quando veniet regnum Dei, et quod signum adventus ejus? » (*Matth.* xxiv, 3). respondit quod prius *surgat gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terræ motus magni erunt per loca, et pestilentia et fames, terroresque de cælo, et signa magna erunt.* Unde et Apostolus quibusdam in ipsum timentibus, et scire cupientibus ait: « Rogamus vos per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostræ congregationis in idipsum, ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam, tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini, quia, nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in tempore Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus (*I Thess.* ii, 1, 2, 3, 4, etc.). » Hæc igitur erunt prima signa adventus Christi. Deinde sequentur et illa, de quibus modo dixit: *Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et cætera.* Sicut enim Christi nativitate pax, et exultatio præcessit, cantantibus angelis: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc.* ii, 14). » « Et ecce annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David (*Ib.* 10); » ita et hunc perditionis filium lites, contentiones, dissensiones, terræ motus, pestilentia, fames, et alia his similia terroris signa præcedent. Et tunc tandem ipse revelabitur, et malis pejora succedent (1051). « Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio sæculi usque nunc, neque fiet; et nisi Dominus abbreviasset dies illos, non esset salva omnis caro. Sed propter electos breviantur dies illi (*Matth.* xxiv, 21-23), » ut non tantum vivat, quantum se vivere speravit. Regnabit enim « per tempus, et tempora, et dimidium temporis (*Apoc.* xii, 14). » — « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et auferet illustratione adventus sui (*I Thess.* ii, 8). » Sed fortasse dicet aliquis, ea non esse signa, quæ frequenter evenire solent; quoniam signum diei non solet, nisi novum aliquod, et inusitatum. Quocirca illa prælia, illos terræ motus, illas pestilentias, et fames, illosque terrores more insolito, multoque tunc violentius fieri credere oportet. Unde non immerito illa tribulatio talis fore dicitur, qualis nulla alia aliquando fuerit; et præter hæc omnia, ad cumulum totius mali « surgent pseudochristi, et pseudopropheta, et dabunt alia signa, et prodigia multa, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi (*Matth.* xxix, 24). » De sole autem, et luna, et stellarum signis alius evangelista dicit: quia « sol obscura-

bitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent (*Marc.* xiii, 24). » His autem convenire videntur quædam, quæ in annalibus Judæorum scripta referuntur. In quibus mare super omnes montes quindecim cubitis altius exaltari narratur, stantibus aquis, et in nullam partem fluentibus. Et deinde tantumdem in abyssum demergetur, ut vix ab insipientibus videri valeat. Postmodum vero revertetur in locum suum. Et tunc fortasse illa confusio sonitus maris, et fluctuum fiet, de qua hic modo Dominus loquitur. Neque enim tanta maris, fluctuumque commotio sine magia confusione, et sonitu fieri poterit. Terra quoque sua signa dabit; quia et terræ motus tam magni fient, ut pene omnia manufacta ruant, omnesque lapides, etiam parvi, conscindentur. Et feræ de montibus descendentes inter homines manebunt, nullique nocebunt. Ipsi quoque homines, quasi amentes, et præ timore arescentes, huc et illuc discurrentes tabescent. Et his quidem Evangelii verba convenire videntur, quibus Dominus ait: *Arescentibus hominibus præ timore, et expectatione, quæ supervenient universo orbi.* Horum autem signorum, et aliorum, quæ hic non dicuntur, unum quodque uno die, et non amplius fieri narratur. Nos autem quidem auctoritatem non damus, quæ ideo quidem scripsimus, quia Evangelii verbis convenire videbantur. Sequitur: *Nam virtutes cælorum movebuntur.* Virtutes cælorum, angelorum exercitus intelligimus (1052), quæ ad iudicium venientem Salvatorem nostrum comitabuntur. Unde et subditur: *Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube, cum potestate magna et majestate.* Sic enim descendet Dominus, quemadmodum ascendit, sicut scriptum est: « Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum (*Act.* i, 11). » Quis autem dicere, vel cogitare valeat, quæ tunc lætitia bonis, et quæ tunc erit tristitia malis? *His autem fieri incipientibus, respicite, et levate capita vestra, quoniam appropinquavit redemptio vestra.* Audistis, inquit, certissima signa futuri iudicii. Quæ postquam fieri incipient, respicite, et mentis oculos aperite, credite, et dubitare nolite, levate capita vestra, et a terrenis ad cælestia erigite mentem vestram, quoniam **206** appropinquavit redemptio vestra. Quamvis enim diem illam nemo sciat, proxima tamen esse dubitari non poterit, postquam hæc tanta et talia signa fieri incipient. Cujus rei gratia hanc valde competentem similitudinem subdidit, dicens: *Videte ficulneam, et omnes arbores, cum producunt jam ex se fructum, scitis quoniam prope est æstas. Ita et vos, cum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei.* Sicut enim fructus, et folia noviter in